[image: image1.wmf]
苏住建房〔2018〕5号
    市住房城乡建设局关于开展商品房屋

   租赁市场专项整治的通知

各市、区住建局，苏州市工业园区规建委，市房地产经纪业商会，各相关企业：

为进一步落实5月15日市“331”专班工作会议纪要和江海副市长的讲话精神，决定立即在全市开展对商品房屋租赁市场的专项整治。现将有关事项通知如下：

一、各地住建部门要根据市政府领导指示精神，立即开展商品房屋租赁市场的专项整治工作，并请公安部门予以支持和配合。

二、在全市范围内对有经营租赁住房业务的房地产经纪机构（租赁企业）经营租赁的房源进行核查。先由企业自查自纠，凡由房地产经纪机构（租赁企业）出租的房源，统一上报属地住建部门（姑苏区报市房地产市场和交易管理中心）（附表1）；凡有违规群租和违法群租现象的，必须立即整改。整改不力的，由属地住建、公安部门联合执法。对违法违规的房地产经纪机构（租赁企业），可暂停网签资格。

三、各物业服务企业要加强对商品房小区内出租房源的管理。凡核查出“二房东”出租的房源情况要及时上报属地政府“331”整治办（附表2）。

四、市房地产经纪业商会要广泛动员全体会员单位积极配合此次专项整治。

五、各地住建部门在执法过程中，要主动与地方政府和公安部门联系，以取得支持和配合，确保执法效果。

附表：1. 房地产经纪机构（租赁企业）租赁房源情况统计表

        2. 物业服务企业询查出租房情况统计表

苏州市住房和城乡建设局
2018年5月29日

苏州市住房和城乡建设局办公室             2018年5月29日印发

共印：5份
附表1：

房地产经纪机构（租赁企业）租赁房源情况统计表
	序号
	机构名称
	区域
	项目名称
	套（间）数
	项目负责人
	联系电话
	经营状况

	正常租赁数
	群租数
	有安全隐患数

填表说明：1.填报信息以区域商品住房权属地为统计口径、不同区域应分别填报；
2.项目名称以“楼盘小区名”或“其它”填报；长租公寓以“具体项目名称填报；
3.群租数、有安全隐患数应另附物业详细信息（包含房屋坐落、出租人、承租人及联系方式等）。
附表2：

物业服务企业询查出租房情况统计表

	序号
	机构名称
	区域
	项目名称
	套（间）数
	项目负责人
	联系电话
	经营状况

	正常租赁数
	群租数
	有安全隐患数

4
－2－